A tabela do DPVAT advinda com a Lei n°. 

11.945/2009 estabelece que em caso de Perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros inferiores o valor da 

indenização deverá ser de 70% (Setenta por cento) do valor 

previsto na referida Lei, o que equivale a R$ 9.450,00 (Nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais), de acordo com a tabela abaixo: 

ANEXO 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)  

Danos Corporais Totais  Percentual  
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de 

ambos os membros superiores ou inferiores

[...]

indenização do seguro DPVAT deve ser paga de forma proporcional 
ao grau de invalidez da vítima. 

Portanto, aplicando-se a súmula supramencionada e 

a tabela constante da Lei 11.945/2009, bem como os princípios 
da proporcionalidade e da razoabilidade, o requerente deveria ter 

recebido o valor de R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais) correspondentes a 70% (Setenta por cento) da 
indenização, haja vista que o requerente sofreu TRAUMA EM 
MEMBRO INFERIOR DIREITO (JOELHO). 

Com isso, Excelência, após conclusão do tratamento 
médico e a devida alta definitiva, ciente da existência do seguro